
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 59C9C8B309D6F7C639594FAF1678CEA8850D70CD
Владелец: Орешко Евгения Константиновна
Действителен с 21.12.2020 по 21.03.2022

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 968

г. Петропавловск-Камчатский от 12.11.2021

Об утверждении порядка 
проведения регионального 
(отборочного) этапа Российской 
психолого-педагогической 
олимпиады школьников им. К.Д. 
Ушинского в Камчатском крае

В соответствии с приказом Департамента образования Ярославской 
области от 12.05.2021 № 177/01-03 «Об утверждении Положения о проведении 
Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. 
Ушинского» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок проведения регионального (отборочного) этапа 

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. 
Ушинского в Камчатском крае согласно приложению;

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Министра 
образования Камчатского 
края

Е.К. Орешко



Приложение к приказу
Министерства образования
Камчатского края
от                    №

Порядок проведения регионального (отборочного) этапа 
Российской психолого-педагогической олимпиады школьников 

им. К.Д. Ушинского в Камчатском крае 

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет организацию проведения 

регионального (отборочного) этапа Российской психолого-педагогической 
олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в Камчатском крае (далее – 
Олимпиада). 

1.2. Учредителем Олимпиады является Министерство образования 
Камчатского края.

1.3. Оператором Олимпиады выступает государственное образовательное 
учреждение дополнительного образования Ярославской области «Ярославский 
региональный информационно-образовательный центр «Новая школа».

1.4. Организатором Олимпиады является краевое государственное 
общеобразовательное автономное учреждение «Центр образования «Эврика».

1.5. Организационно-техническое и информационное сопровождение 
Олимпиады осуществляет оператор Олимпиады на официальном сайте 
Олимпиады https://pedolimp.yspu.org/. 

2. Цели и задачи Олимпиады
2.1. Целью Олимпиады является создание условий для профессионального 

самоопределения школьников, проявляющих способности и интерес к 
педагогической деятельности.

2.2. Задачи:
- стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

школьников;
- выявление и поддержка обучающихся, имеющих способности к 

педагогической деятельности;
- содействие совершенствованию работы образовательных организаций по 

профессиональной ориентациии школьников;
- создание условий для осознанного профессионального выбора 

старшеклассниками, проявляющими интерес к педагогической профессии;
- привлечение внимания общественности к социально значимым проектам 

в области образовования;
- повышение престижа педагогической професии. 

3. Участники Олимпиады
3.1. Участниками Олимпиады являются обучающиеся 9-11 классов по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образвания, 

https://pedolimp.yspu.org/


в том числе лица, осваивающие образовательные программы основного общего 
и среднего общего образования в форме семейного образования или 
самообразования.

3.2. Участие в Олимпиаде является индивидуальным.

4. Сроки, порядок и условия проведения Олимпиады
4.1. Региональный (отборочный) этап Олимпиады проводиться ежегодно в 

единый, установленный для всех регионов день в срок до 01 марта.
4.2. Дата проведения регионального (отборочного) этапа Олимпиады 

ежегодно устанавливается Оператором Олимпиады.
4.3. Региональный (отборочный) этап Олимпиады проходит в два тура: 

письменный и устный.
4.4. Письменный тур Олимпиады предполагает выполнение письменной 

работы, включающей тестовые задания открытого и закрытого типа, 
педагогические задачи, задания аналитического характера, педагогическое эссе 
и т.п. 

4.5. Устный тур Олимпиады предусматривает задания, результаты 
выполнения которых участники представляют членам жюри в устной форме. Это 
могут быть задания творчесткого и импровизационного характера, диискуссия 
на заданную тему, публичное выступление, решение педагогических ситуаций и 
т.д.

4.6. Содержание заданий письменного и устного туров регионального 
(отборочного) этапа Олимпиады направлено на выявление общекультурной 
эрудиции, знаний в области психологии и педагогики, умений применять 
теоретические сведения в практической деятельности, появлять педагогическую 
интуицию, коммуникативные навыки.

5. Подведение итогов Олипиады
5.1. Для оценивания выполнения заданий участников Олимпиады, 

определения победителей и призеров Олимпиады формируется жюри из числа 
сотрудников КГАУ ДПО «Камчатский институт развития образования», 
научных и педагогических работников. 

5.2. Состав жюри формируется и утверждается приказом Министерства 
образования Камчаского края.

5.3. Количество победителей и призеров регионального (отборочного) 
этапа Олимпиады не может привышать 25% от общего количества участников.

5.4. Победителем становится участник, набравший наибольшее количество 
баллов. 

5.5. Призёрами становятся участники, следующие в рейтинговом списке 
непосредственно за победителем в рамках квоты.

5.6. Победители и призеры регионального (отборочного) этапа Олимпиады 
награждаются дипломами Министерства образования Камчатского края.

5.7. Победитель и призеры регионального (отборочного) этапа Олимпиады 
направляется на участие в заключительном этапе Олипиады. 


